17 вересня 1920 р.
о. Марко Грушевський був відряджений
від ВПЦР до с. Юшки Київського пові-
ту для проведення урочистої відправи
українською мовою в сільському храмі.
Там він пробув з 18 по 22 вересня 1920 р.
і служив на храмове свято «чуда Архи-
стратига Михаїла» 19/6 вересня. Здій-
снивши багато організаційних справ, він
зіткнувся з великою кількістю запитань
від мешканців с. Юшки, які запитували
його, навіщо було українізувати церкву
і чи не порушує це канонів православної
церкви, хіба можна правити на мужиць-
кій мові Службу Божу, чому українізо-
вано церкву саме с.

Гру-
шевський пише, що він не має змоги че-
рез хворобу взяти участь в праці Собору,
але вітає і бажає всього найкращого в на-
шій праці. Я гадаю, ми будем теж вітати
його» [12, с. 299].

10 березня 1922 р. до ВПЦР було на-
діслано лист-доповідь від настоятеля
церкви с. Волошинівка Марка Грушев-
ського, де він описує стан справ [24]. У
листі від 15/28 лютого 1922 р. він допо-
відав, що копії постанов Волошинівської
Округової Ради він надіслав до єписко-
па Переяславського УАПЦ Володими-
ра Самбірського, але додав свої зауваги
щодо існуючих проблем. Зокрема, він
заторкнув проблему соборноправнос-
ті на місцях, коли клірики на парафіях
відмовлялися підлягати «хамам», тобто
парафіянам, а вимагали гарантій у за-
безпеченні утримання членів причету на
випадок недодержання обіцянок пара-
фіянами. Прот. Марка Грушевського та-
кож турбували проблеми відправ Служб
Божих і треб, вирішення питань реє-
страції шлюбу та розлучень, забезпечен-
ня українськими священиками парафій
УАПЦ, залучення представників місце-
вої інтелігенції до церковної роботи.

Протоієрей УАПЦ Марко Грушев-
ський був висвячений на єпископа По-
лонського УАПЦ у 1922 р. Очевидно,
служіння на Волині не було тривалим
з багатьох причин. У своєму листі до
ВПЦР від 1/14 жовтня 1922 р., написано-
му у Києві в помешканні у Киянівському
провулку, 6, він повідомляв про те, що
служіння на Волині і останні Покрівські
Збори ВПЦР його остаточно переконали
в правильності шляху УАПЦ у боротьбі

Якби ВПЦР
не визнала цього можливим, то я щиро
прохаю призначити мене, хоча б і по за-
прошінню парахвіян, на ту чи іншу па-
рахвію на селі, недалекому від Києва.
Марко Грушевський, Єпископ Полон-
ський, власною рукою».

В архіві виявлено один із листів піс-
ля його висвяти на єпископа від 15/28
листопада 1922 р., якого було написано
у Києві в помешканні у Киянівському
провулку, 6. Єпископ Марко Грушев-
ський писав, що у своїй доповіді 8/21
жовтня 1922 р. він не подав статистич-
них відомостей по Волині, зокрема по
тій окрузі, яка обрала його своїм єпис-
копом. У цьому листі він скаржився на
проблеми у стосунках з екзархістами,
відсутність організованої праці в тих
селах, які вже приєдналися до УАПЦ,
небажання обирати парафіяльні ради,
анархію в стосунках між священиками,
старостами і благовісниками.

Митрополит УАПЦ Василь Липківський
вказував, що раптові гоніння розпоча-
лися іще в січні 1926 р. заарештуванням
трьох єпископів УАПЦ і викликом до
Харкова цілої делегації ВПЦР на чолі з
митрополитом. Від представників ВПЦР
Всеволод Балицький вимагав, щоб ВПЦР
засудила заарештованих єпископів і го-
лову Ради Василя Потієнка. Далі він пи-
сав, що «17/30 липня мене заарештовано
й вивезено до Харкова. 18/31 липня, ка-
жуть, агенти ГПУ з’явились до канцеля-
рії ВПЦР, оголосили всім, що ВПЦР від
сьогодня мусить припинити всяку пра-
цю і збори, що президії ВПЦР вже не іс-
нує.